
Zápisky z Bulharska VII
aneb

„Plnou parou do finiše!“

Ani po volném dnu se české výpravě nezadařilo úplně podle představ: již třetí kolo 
v řadě jsme nedokázali udělat plus (v šestém kole to bylo –2), což nás i celkově poprvé (a 
já pevně doufám, že také naposledy!) dostalo do mínusu, konkrétně na –1. Nicméně před 
námi je poslední třetina a jak všichni sportovci dobře vědí, finiš je vždy nejdůležitější! 

Dnes si představíme poslední, a to nejstarší členy naší reprezentace.  

V kategorii  D18  máme  hned  trojí  zastoupení.  Barbora 
Kolomazníková hájí oddíl  ŠK Zlín a studuje 4. ročník Gymnázia 
ve  Zlíně.  Na vysokou školu by ráda do Prahy,  nejvíce  asi  na 
ekonomii. Bára kromě šachů již 7 let působí ve skupině břišních 
tanečnic (její míry jsou údajně 90-60-90…) a stará se o svého 
1½ ročního pejska čivavu Mikiho.  

Karolína  Olšarová studuje  4.  ročník  Gymnázia  v Orlové  a  za 
stejné  město  také  hraje  (konkrétně  za  SK  Slavia  Orlová).  Po 
gymnáziu  by ráda šla  do Olomouce (kde už  studují  i  její  dvě 
starší  sestry),  a  to  skoro  na  cokoliv,  co  úzce  souvisí 
s matematikou. Ráda hraje volejbal, basketbal, plave a jezdí na 
kole.  Doma  má  kromě  již  výše  zmíněných  dvou  sester  také 
zvěřinec a jezírko…

Magdalena Miturová hájí kromě ČR barvy Beskydské šachové 
školy.  Magda  ráda  běhá,  jezdí  na  bruslích  a  hraje  volejbal. 
Studuje  třetím rokem Obchodní  akademii  v Českém  Těšíně. 
Také  ráda  čte  (hlavně  romány)  a  chodí  po  horách,  úplně 
nejradši má slovenské Tatry.  



V  kategorii  H18  nás  reprezentuje  Vojtěch  Straka z SK  Oázy  
Praha. Vojta studuje 3. ročník Gymnázia, rád by pokračoval na 
„MatFyz“. Vojta kromě šachů hraje rád fotbal a jezdí na bruslích 
a na kole. Má rád kreslené seriály (například Simpsonovi nebo 
Futuramu) a už 7 let se učí španělštinu.

Dnes Vám také ještě ukážu pěknou výhru Honzy Macháně v kategorii H14. 

Macháň, Jan – Metodiev, Veselin
ME mládeže, H14, 6. kolo

1.e4 e6 2.d4  d5  3.Jc3  Sb4 4.e5  c5  5.a3 cxd4  Dnes se  za  lepší  považuje  pokračování 
5...Sxc3+ 6.axb4 dxc3 7.Dg4 cxb2 8.Sxb2 g6 9.Jf3 Je7 10.Sd3© 

Za pěšce má bílý zcela očividnou kompenzaci:  černá pole v černém táboře jsou velmi 
oslabená a bílý černopolný střelec se tak snadno může stát pánem pozice. 10...Jd7 11.h4 
h5 12.Df4 Jb6 13.0-0 Jf5 14.b5 Sd7

15.Sxf5?!  Tato výměna dřív nebo později  zřejmě přijít musí, ale zatím nebyla potřeba. 
Honza  se  po  partii  přiznal,  že  v  propočtu  zcela  přehlédl  17.  tah  černého.  Po  lepším 
15.Sa3!? by stál bílý velice dobře. 15...gxf5 16.Dg3 Sxb5 17.Dg7



17...Kd7!  To je právě kámen úrazu,  tento nečekaný tah králem bílý přehlédl.  Jinak by 
výměna na f5  a  následná oběť  druhého pěšce měly  velmi  dobrý smysl.  18.Vfb1  Dg8 
19.Df6  Jc4?!  Tady  však  byl  černý  příliš  aktivní.  Po  jednoduchém  19...Dg6!=/+  by  se 
vyměnily dámy a černému by zůstal minimálně jeden pěšec navíc. 20.Sd4 a6? Tady by už 
také po 20...Sc6 21.Vxa7 Vxa7 22.Sxa7 vznikla nejasná pozice s oboustrannými šancemi. 
Rozhodně to však bylo výrazně lepší, než to, co černý zahrál v partii. Honza se nenechal 
dvakrát pobízet.

21.Vxb5!  Sice  poměrně  očividná,  přesto  velice  hezká  oběť  kvality.  Díky  ní  se  černé 
centrum rozpadne doslova jako domeček z karet. 21...axb5 22.Vxa8 Dxa8 23.Dxf7+ Kc8 
24.Dxe6+  Kb8  25.Dxd5+/-  Da5  26.e6  Vd8  27.Dxf5  Vxd4!?  Poslední  léčka,  ale  náš 
reprezentant  se  nenechal  zmást.  28.Df8+!  Cestu za  výhrou by výrazně  zkomplikovalo 
28.Jxd4?! Da1+ 29.Kh2 Dxd4 a vůbec nelze 30.e7?? kvůli 30...Dxh4+-+ s vyšachováním e-
pěšce a na výhru by hrál již pouze černý!  28...Vd8 29.e7! Vxf8 30.exf8D+ Ka7 31.Dc5+ 
Ka6  32.Dxh5+- Černý  ještě  odtahal  časovku,  ale  ihned  po  ní  se  vzdal:  vzniknuvší 
koncovka je  za něj  zcela  beznadějná.  32...Da1+ 33.Kh2 Dc1 34.Dg6+ Ka5 35.h5 Df4+ 
36.Dg3 Dh6 37.Dg6 Df4+ 38.Kh3 Dc1 39.h6 Dh1+ 40.Kg3 Kb4 41.Dg7 
1-0

Na úplný závěr si  dovolím ještě jednu poznámečku: díky Kristýnce vedeme nad 
Slovenskem již 3:1!…



JMÉNO KATEGORIE I II III IV V VI VII VIII IX Σ
Kristýna Laurincová D8 1 0 1 0 0 1 3

Anna Vítová D10 1 0 0 1 0 0 2

Jitká Jánská D12 ½  1 ½ 1 0 1 4
Lenka Rojíková D14 0 1 1 0 1 ½ 3½   

Eliška Johnová D16 ½ 0 ½ 1 0 0 2

Barbora Kolomazníková D18 0 1 0 1 1 0 3

Karolína Olšarová D18 ½ 0 ½ 1 1 ½ 3½ 

Magdalena Miturová D18 1 1 0 0 ½ ½ 3 

Jakub Voříšek H8 ½ 0 1 0 0 0 1½ 

Jan Chlebek H10 ½ 1 1 ½ 0 0 3 

Nguyen Thai Dai Van H10 1 0 1 0 1 1 4
Jan Macháň H14 1 0 1 0 0 1 3

Tomáš Kraus H16 ½ 0 0 1 1 ½ 3 

Vojtěch Straka H18 0 1 1 0 1 0 3

CELKEM 8 6 8½ 6½ 6½ 6 41½  


	JMÉNO
	CELKEM

